

نشریه «نیو باکو پست»: رئیس جمهور جدید ایران در مناسبات باکو-تهران چه تغییراتی ایجاد خواهد کرد؟

" زاهد اروج " نماینده دیگر پارلمان آذربایجان در این خصوص گفت که حسن روحانی نباید تنها با غرب به سیاست گفتگوی سازنده آغاز کند، بلکه باید برای کاهش تنش در مناسبات بین ایران و آذربایجان تلاش کند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

نشریه «نیو باکو پست» در شماره روز گذشته خود نوشت: احمدی نژاد رئیس جمهور سابق ایران با حسن روحانی رئیس جمهور جدید این کشور ملاقات کرده است. حسن روحانی در نخستین کنفرانس مطبوعاتی خود پس از انتخابات اعلام کرد که روابط بین ایران و آمریکا باید بر اساس احترام متقابل برقرار شود و افزود که ایران از برنامه هسته ای خود امتناع نخواهد کرد. الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان با ارسال پیام تبریک به حسن روحانی گفت که خواست مردم ایران و آذربایجان منشأ دوستی بین این دو کشور است. نشریه «نیو باکو پست» با این سوال که «انتخاب حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور ایران در مناسبات دو کشور چه تغییراتی ایجاد خواهد کرد؟» به سه تن از نمایندگان پارلمان آذربایجان مراجعه کرده است.

" آصیم ملازاده " نماینده پارلمان آذربایجان اعلام کرد که انتخابات ریاست جمهوری ایران هیچ تغییراتی در سیاست داخلی و خارجی این کشور ایجاد نخواهد شد. ایران به دنبال همان سیاست های اخیر خود در خاورمیانه و سوریه خواهد بود.

" زاهد اروج " نماینده دیگر پارلمان آذربایجان در این خصوص گفت که حسن روحانی نباید تنها با غرب به سیاست گفتگوی سازنده آغاز کند، بلکه باید برای کاهش تنش در مناسبات بین ایران و آذربایجان تلاش کند. بدون شک ما باید به انتخاب مردم ایران احترام گذاریم. به هر حال فکر نمی کنم که سیاست داخلی و خارجی این کشور به طور جدی تغییر یابد.

" راسیم موسی بی اف " نماینده پارلمان آذربایجان اعلام کرد که بر خلاف دیگران من انتخابات ریاست جمهور ایران را مثبت ارزیابی می کنم. به نظرم تغییرات مهمی در سیاست ایران ایجاد نخواهد شد. ولی فکر می کنم که حسن روحانی می تواند به پسرقت در مناسبات ایران با غرب پایان دهد. به نظرم، حسن روحانی به کمک تجربه سیاسی خود درک خواهد کرد که آذربایجان به هیچ کشوری اجازه حمله علیه ایران از طریق خاک خود را نخواهد داد. اگر این دو کشور در این مساله به توافق برسند، دیگر مساله مهم مورد اختلافی بین دو کشور وجود نخواهد داشت./خ
پایان پیام.